

chodząc „najlepiej się jeszcze powodził w Kanadzie!”

Tak się przedstawia „raj emigracyjny” zachwalany przez p. Stapińskiego, w świetle prawdy. A tymczasem wódz ludowców wyznaczył już doskonały argument dla usprawiedliwienia swoich bliskich i intratnych stosunków z emigracyjnymi przedsiębiorcami...

Alle p. Stapiński zna tylko jeden interes narodowy: ten który mu przynosi realne zyski; a Canadian Pacific ma go za swój.

Zacofania handlowo-polityczne.

Obecna smutna w skutkach depresja finansowa zwrócić musiała uwagę sfer handlowo-przemysłowych na zacofanie polityki handlowej, której ciężar pada austriacki eksport.

Każde nowoczesne państwo pielęgnować i strzedz musi swe życie gospodarcze i otaczać je celową opieką, dostosowaną do zmian warunków. Państwo powinno znać do kładnie siłę i sprawność swej produkcji, ułatwiać jej eksport i bronić jej dawnych rynków zbytu...

Zadania te spełniają należycie konsulaty niemieckie, uposażone w znakomite siły handlowe, ujmujące praktyczną stronę życia handlowego. Im zawdzięczają przemysł niemiecki niebawmy swój rozwój...

Od szeregu lat myśli się w Austrii nad naśladowaniem potężnej sojusznicy przez celową reformę konulatów, lecz sprzążajżnione mcarstwo, nie czekając na wprowadzenie w czyn zamiarów swej sąsiadki, konsekwentnie zmniejsza sferę jej wpływów handlowych, powodując jej odwrót na całej linii.

Obecnie niewystarczająco już dawne typy szkół handlowych, niewystarczająco już akademie eksportowe, a odczuwać się daje potrzeba wyższych szkół handlowych, gdzie poza podstawą, jaką daje teoria, prawnictwo można było szerokie horyzonty praktyki i wiadomości stać zaczerpnięte, oddawać praktyce.

Niewystarczająco tu stać fakty, lecz trzeba badać przyczyny zastój i niepowodzenia i znachodzić radę do usunięcia ich. Inicytywa utworzenia wyższej szkoły handlowej nowego typu wychodzi z Czech.

Powstał tam komitet, mający się zająć utworzeniem jej w Pradze, a całonowicie komitetu w działach ekonomicznych „Narodnicich Listów” umieszczają swe operaty i projekty.

Spodziewać się należy, że rezultaty pracy, jakie złożyli Czechy na polu swego życia ekonomicznego, ich rozwój przemysłowy, handlowy i bankowy, pozwolą im urzeczywistnić stworzenie nowej uczelni i zainicjować zmianę chorobliwej polityki handlowej w państwie, któremu stały się skarbcem.

Rządowym eferom, szaleństwem od czynników sennętrzych, nie spleści się do przeprowadzenia sanacji, bo koliduje to z interesami sojusznicy, która korzystając z nieporadności Austrii, zużywa dla swej produkcji nadmiar jej materiału ludzkiego, a nawet szargania jej przemysł górniczy.

Rozwój gospodarczy Austrii nieodpowiada jej interesom, a wstrzymanie imigracji sezonowej przyniesłyby mułalo upadek rolnictwa i przemysłu rolniczego. Z niepokojem patrzy też na budzenie się przemysłu w naszym kraju, czemu daje wyraz prasa niemiecka, bo tu mieszka główny kontyngent ich niewolnika, którego ojczyzna jest wielkim terenem ich zbytu.

Roman Woyczyński.

Jak Grecy wywalczyli sobie wolność.

Królowi Konstantynowi dane jest dokończyć teraz niemal zupełnie wyzwolenia narodu greckiego z pod jarzma tureckiego. Wprawdzie jeszcze i po zakończeniu obecnej wojny część pewna Greków będzie musiała pozostać obywatelami innych państw, a mianowicie Turcji, Albanii i Bułgarii.

Niemaj jeszcze stu lat, kiedy pierwsi powstańcy greccy rozwinięli standard bojowy o wolność i wystąpili, niby lwy przeciwko przemocy tureckiej, by albo zwyciężyć albo umrzeć.

Panowanie tureckie nad Grecją stało się aktem dokonany w 1573 roku. Z wyjątkiem

kiem kilku twierdz na brzegu albańskim, z wyjątkiem Krety i wysp Jońskich cała Grecja leżała u stóp baszów tureckich. Zmienił ją na prowincję turecką i podzielono na kilka sandżaków. Na czele prowincji stał Begler-beg turecki. Mieszkańcom pozostawiono przecież pewien rodzaj autonomii gminnej, na czele której stali, wybrani przez mieszkańców nacelnicy, zwani pospolicie archontami. W r. 1669 zabrali Turcy także i Kretę. Urzędnicy tureccy wysyłali nieszczęśliwy kraj w sposób najokropniejszy, przyczem większość gruntów przeszła w ręce Turków na mocy prawa pięści. Grekom pozostał handel jedynie jako środek zarobku. Upadek narodu greckiego był zupełny. Ale pozostały im dwa czynniki, które służyły utrzymaniu narodowości i uchroniły naród grecki od zatraty. Tymi czynnikami był kościół, który zachował pewien rodzaj sądownictwa nad wyznawcami religii greckiej, oraz owa powyżej wspomniana autonomia gminna. Dzięki tej autonomii Grecy nie mieszała się pod względem politycznym z Turkami.

W ciągu XVIII-go wieku do tych dwóch czynników przybył jeszcze trzeci czynnik ożywczy i pod względem kulturalnym nadzwyczajnie dodatni, a mianowicie rozgwałt ziony handel moraki, a więc handel międzynarodowy. Domy handlowe greckie za granicą zakładały szkoły, w których kształciły się młode pokolenia Greków.

Już w drugiej połowie XVIII wieku agenci rosyjscy próbowali rozniecić w Grecji powstanie przeciwko Turcji. Wszystkie te ustalenia przeciwko zdułsił Alibajczycy, wynajęci przez Turków. Baady albańskie do tego stopnia niszczyły kraje greckie, że wreszcie Wysoka Porta w 1779 roku musiała sama przeciwko nim wystąpić, ażeby uratować resztki narodu greckiego od zupełnego wytopienia.

Pod koniec wieku XVIII i w pierwszej połowie wieku XIX Grecy pod wpływem handlu rozwijali się niesłychanie, nabywali dojrzałości politycznej, zakładali szkoły, rozbudowali w sobie patriotyzm tak, iż zaczęli dotrzymywać kroku na tem polu innym szczęśliwym narodom europejskim. Rzecz charakterystyczna, że pierwsza organizacja powstańcza z Greków, mająca na celu wywołanie bodeńse Grecoj z pod jarzma tureckiego, powstała w dzisiejszej Rumunii. Moldawia i Wołoszczyzna były kręgiem łowami lenności u rękami, które Turcy wydzielali w szczyt na szereg lat bogatym kapitalizmem, mogącym płacić skarbowi tureckiemu z góry pewne umówione sumy. Tymi dzierżawcami były stale Grecy. Z gospodarzami greckimi przybywało do Bukaresztu i Jassy mnóstwo Greków w charakterze urzędników. Ci Grecy, mając zupełną swobodę, założyli tak zwaną heterę, czyli tajny związek, dążący do wywołania wolności Grecji. Niesłoby, pierwsze ustalenia wolnościowe Greków natrafiały na opór Austrii. Policja austriacka w czerwcu 1798 roku wydała Turkom jednego z głównych nacelników hetery greckiej, a mianowicie słynnego poeę greckiego Rhięasa, pieśniarza poematów wolnościowych i właściciwego twórcę hetery. Władze tureckie samordowały Rhięasa wśród okropnych męczarni. Na razie więc hetera poprzestała na rozkrzewianiu wspaniałej literatury nowogreckiej, która uzyskała wysokie znaczenie polityczne i doprowadziła wreszcie do połączenia Greków w jednolite uświadomiony naród.

W 1820 roku Turcy wydała wojnę swojemu najpotężniejszemu wasalowi, Albańczykowi rodem, Alemu baszy w Janinie. Greckie pokolecie Sulliotów przyłączyło się do niego w walce przeciwko Turcy, a wreszcie w 1821 roku wybuchło ogólne powstanie przeciwko Turcy.

Zaraz w początkach powstania przyniosło Grekom w Murei wielkie powodzenie. Już dnia 7 maja 1821 roku powstańcy zdobyli Ateny. Daremnie Turcy brnili się przeciwko powstaniu greckiemu urzędzeniem rzezi w Konstantynopolu. Rewolucja grecka na laździe i na morzu robiła wielkie postępy. Dnia 13 stycznia 1822 roku zgrupowanie narodowe w Argos, a potem w Padiha ogłosiło uroczyste oświadczenie niepodległości narodu greckiego. Walki toczyły się jeszcze przez cały szereg lat, aż do roku 1827. Powodzenie sprzyjało z małymi wyjątkami Grekom, pomimo, że pomiędzy rosnącymi stronnictwami greckimi doszło do nieporozumień. Wreszcie na podstawie układu w dniu 6 lipca 1827 roku Rosya, Anglia i Francya porozumiały się celem zmuszenia Turcy do uznania Grecji jako państwa niezależnego. Wybuch wojny rosyjsko-tureckiej (1828-1829) i wysłanie Korpusu francuskiego do Murei skłoniły Turków do ostatecznego opuszczenia Grecji. Na podstawie protokołu londyńskiego z dnia 3 lutego 1830 roku Grecy zostali uznani królestwem dziedzicznym i niezależnym.

Ten protokół do tej pory służył właściwie za tytuł prawny istnienia nowożytnego państwa greckiego.

Wiesbaden, 7 sierpnia. Termin solankowe wiesbadeńskie znane są, według kronikarzy, mniej więcej od lat 2000, za czasów jednak rzymskich zwazy się Aquae Mattiacorum. Szukano tu i wówczas ulgi na cierpienia artretyczno-reumatyczne, oraz na wszelkiego rodzaju bóle kości, trapiące ludzkość i teraz, gdy stała się mniej odporna.

Była stolica księstwa Nassauskiego, stała się od roku 1866 centrum zarządu pruskiej prowincji Hassen-Nassau, lecz dzięki swemu szczególnemu położeniu, łagodnemu klimatowi i skutecznym ciepłom, wzmaga się w dobrobycie i rośnie jak na drożdżach. Dość będzie przytoczyć fakt, że ludność miejscowa od roku 1900 do czasu ostatniego spisu z roku 1912 wzrosła z 86.000 do 107.000 mieszkańców, podczas, gdy liczba gości przybyłych tutaj na krótki lub dłuższy czas, wyniosła w roku 1912 — 189.388 osób. Są to cyfry, wymownie świadczące, że Wiesbaden, usnawany za „niemiecką Nizzę”, słusnie saliczać się może do t. zw. światowych miejscowości kąpielowych.

Bliskość Renu odgrywa, rozumie się, nader poważną rolę w tem niewytkłym powodzeniu Wiesbadenu, skąd blisko do Frankfurtu, Moguncji, Kolonii i Kolonii, jakoteż wszystkich znanych nadreńskich miasteczek i samoszków, o których sąla nietylko romantycy, ubolewający nad brakiem „w stal zakutych rycerzy”, ale i wytrawni lubowicy Rüdeshelmów, Bodehelmerów, Hohenhermerów i t. p. soków szlachetnych jagód winnic nadreńskich.

Ku smartwieniu tych amatorów nektaru kwaskowego sceptycy twierdzą, że zawartość wysmukłych szasz z ciemnego szkła nie ma częstokroć nic wspólnego nietylko z nadreńską okolicą, ale i z sokiem winnych jagód. O ile twierdzenie to jest uzasadnione — pozostałbym głosem rozstrzygającym chemikom, muszę jednak zwrócić uwagę na fakt, iż „Raubritterów” nad Renem zastąpili „rycerze przemysłu” i że w samym Wiesbaden mieszka aż 225 milionerów.

Kiedy już mowa o finansach i milionach, przychodzi mi na myśl porównanie publiczności tutejszej z uczęszczającą do Baden pod Wiednem i muszę skonstatować, że Wiesbaden przewyższa podwiedeński „Kurort” nietylko pod względem frekwencji ilościowej, lecz i jakościowo. Podczas, gdy w Badenie rol się żydostwo wiedeńskie i za gussa swym eszargotem wszelkie dźwięki innej mowy — tutaj słyszy się prawie wszystkie europejskie języki, widzi się twarze arabskie i napotyka się często fizyognomii ludów egzotycznych: Muraynow, Japończyków i t. p. Oczywiście, przedstawiciele ludu, uważającego się za „wybrany”, nie brak i tutaj, ale są bardziej onieśmieleni, udają (dość niefortunnie) Rysan, a nawet Polaków, w każdym jednak razie są tutaj w mniejszości, a przytem są to wedle klasyfikacji pewnej, „dobrze wychowanej panienki” „des Juifs aprivoles”.

Przejdźmy jednak do urzędzeń wiesbadeńskich i przynajmniej im wielką staranność, połączone z umiarkowaniem cenami, dającymi możność urządzenia sobie życia, wedle „stopy odpowiedniej stanowi”, mówią językiem świetnej c. k. administracji potatków z u. Krowoderskiej.

Wiesbaden jest pięknie położony wśród ogrodów i lasów, jest przytem ładnie zabudowany. Budują tu podobno względnie tanio a przytem gustownie, to też hotele i wille prywatne, urzędowe i wszelkim komfortem nowoczesnym, mogą pomieścić znaczną ilość przyjezdnych. Na brak mieszkań nikt się tu uskarżać nie może, gdyż od r. 1912 jest ich tu — jak mówią — za wiele. Grawacka epidemia spekulacji budowlanej grawała i tutaj. Ważnem udogodnieniem wiesbadeńskim jest zaprowadzenie w każdym większym hotelu i po pensjonatach łazienek z solanką termalną. Daje się to wskutek obfitej źródła i ich wydajności. Solanka tutejsza ma naturalną ciepłość 68-75 stopni C. Na główną studnię „Kochbrunnen” składa się 15 źródeł, dostarczających 380 litrów solanki na minutę. Wszystkich źródeł jest 31, a dają one 1341 litrów wstrątku na minutę. Ponadto obecnie nastąpiła w medycynie moda przyplajwania ciepłom radiaektywności, więc i wiesbadeńska solanka ma posiadać w wysokim stopniu ten przyrmyt, któremu przypisuje się znakomite skutki lecznicze w cierpieniach artretyczno-reumatycznych, najbardziej zadawnionych, zaniedbanych i uporczywych.

Jak twierdzą „przewodniki” po Wiesbaden, dopiero od roku 1820—30 uższła medycyna, iż oprócz kąpeli solankowych, może być również pomocem w leczeniu rozmaitych cierpień i plecie wód miejscowych. Używanie wody na wewnątrz ze źródeł „Kochbrunnen”, „Adlerquelle” i „Sci fützenhofquelle”, zalecane bywa w cierpieniach kataralnych przewodu pokarmowego, pechszera i dróg oddechowych. Ciepła seson kąpielowy trwa tutaj przez cały rok, to jednak ożywia się najbardziej od połowy sierpnia i osiąga punktu kulminacyjnego w porze kuracji winogronowej. Obecnie teatr t. zw. „Królewski” i „Residens Theater” są nieczynne, — w parku i w „Kochbrunnen” w zastępstwie kapeli zakładowej, bawiące na urlopie, koncertuje orkiestra operetkowa i praatore orkiestry wojskowej, którym chodzi przede wszystkim o rytmikę i dynamikę.

Z wiosną sjeżdża tutaj na uroczystości majowe zawsze chętny do podróży i przemówień cesarz Wilhelm, uprawiający pono w ostatnich czasach z zapalem grę w tenisa w towarzystwie pewnej pięknej jasnawłosej żony kapitana Korwetty oraz dwóch innych, równie nadobnych partnerek. Dzielni niemieckie opisują szczegółowo przebieg tych partyj tenisa, zachwalają kostium sportowy, używany przez cesarza: niebieskie inxprimable, a czerwono-białym paskiem, białą koszulę i krawate ze szpilką brylantową, kapelusza Panama. Dyskretni reporterzy zaznaczają, że choć najwyższy zwyczaj armii biega za piłkami, jak każdy zwykły śmier felok, to jednak nie a nie to nie uwłacza powadze jego majestatu.

Alle znouu odbiegłszy od urzędzeń tutejszych. A więc przedewszystkiem należy podnieść wzorowe utrzymanie kwiatników, parku i rozległych promenad, ciągnących się milami po wzgórzach leśnych: na Sonnenberg z ruinami samku i z widokiem na okolicę, na Neroberg z równie zachwycającym krajobrazem. Kurhaus wspaniały, zbudowany w latach 1905—1907 przez monachijskiego architekta Thierscha, kosztem 6 milionów marek, mieści w sobie obszerną halę, piękne sale koncertowe, czytelnię, wygodny gabinet do załatwiania korespondencji, salę do gier komersowych i w szachy, oraz lokal restauracyjny, obliczony na tłumną frekwencję. W czytelni uderza kompletny brak dzienników galicyjskich, uważanych za nieprawomyślne przez hakatę i pozbawionych debitu. Z polskich dzienników jest tylko „Kuryer Warszawski”, „Dziennik Poznański” i Warszawski „Gazeta losowań”.

Korespondencye.

Wiesbaden, 7 sierpnia.

Termin solankowe wiesbadeńskie znane są, według kronikarzy, mniej więcej od lat 2000, za czasów jednak rzymskich zwazy się Aquae Mattiacorum. Szukano tu i wówczas ulgi na cierpienia artretyczno-reumatyczne, oraz na wszelkiego rodzaju bóle kości, trapiące ludzkość i teraz, gdy stała się mniej odporna.

Była stolica księstwa Nassauskiego, stała się od roku 1866 centrum zarządu pruskiej prowincji Hassen-Nassau, lecz dzięki swemu szczególnemu położeniu, łagodnemu klimatowi i skutecznym ciepłom, wzmaga się w dobrobycie i rośnie jak na drożdżach. Dość będzie przytoczyć fakt, że ludność miejscowa od roku 1900 do czasu ostatniego spisu z roku 1912 wzrosła z 86.000 do 107.000 mieszkańców, podczas, gdy liczba gości przybyłych tutaj na krótki lub dłuższy czas, wyniosła w roku 1912 — 189.388 osób. Są to cyfry, wymownie świadczące, że Wiesbaden, usnawany za „niemiecką Nizzę”, słusnie saliczać się może do t. zw. światowych miejscowości kąpielowych.

Do okazalszych budynków, jakich tu jest rzeczywiście pokaźna liczba, salicyz jeszcze należy: pawilon i halę przy „Kochbrunnen”, gmach teatru królewskiego, obliczony na 1.410 widzów, zbudowany kosztem 2,200.000 marek przez znanych specjalistów wiedeńskich Fillmera & Helmera. Dobre przedstawia się również miński zakład kąpielowy (Kaiser Friedrich Bad), parafialny katolicki kościół pod wezwaniem św. Bonifacego i dwa inne kościoły katolickie N. Maryi Paony i św. Trójcy, trzy kościoły ewangelickie i synagoga. W bardzo pięknym otoczeniu na wzgórzcu Neroberg zbudowaną została cerkiew prawosławna o pięciu złotych kopułach. Stałowa ona ku uczczeniu pamięci 19-letniej księżnej Nassauskiej Elżbiety, córki wielkiego księcia Michała Pawłowicza, zmarłej w Wiesbaden w r. 1845. W bocznej kaplicy cerkiewnej znajduje się piękny sarkofag marmurowy z leżąca postacią przedwczesnie zgazłej. W podziemiach cerkiewki pochowanej księżnej. Zamek królewski, wystawiony w r. 1837 przez księcia Wilhelma Nassauskiego nie odznacza się zewnętrznymi smakami architektonicznymi, wewnątrz jednak jest wcale przywilejem urządony, ma ładną klatkę schodową, dwie figury „tancerki hispańskiej” dłuta Schwanthallera, niezłe malowidła ścienne, oraz jako osobliwość, na którą zwraca uwagę: „Die Tafelung des Tassimerra” z cytrynowego drzewa.

Oprócz t. zw. królewskiego teatru, opatrzonoego naplem: „Der Mensch ist Will de ist in Euerer Hand gegeben, bez äret Se”, istalajższcze „Residenz theater”, operetkowy „Walhall-theater” i teatr ludowy. Do osobliwości miejscowych należy t. zw. „Heidenmauer” tj. mur zbudowany przez Rymian za czasów D. oklezyana w celu po wstrzymaniu napadów germańskich. Mur ten ma okół 500 m. długości.

Ciekawą ma być krajowa biblioteka, posiadająca 120.000 t. m. w d. l. eł, oprócz starych rękopisów. Muzeum tutejsze słynie ze swych licznych zbiorów, odnoszących się do czasów rzymskich.

Wiesbaden ozdobbony też jest nieodro wym w każdym mieście niemieckim pomnikiem Bismarcka w rynnstunku kirasyerzka i Wilhelma, oraz kilku jeszcze innych, mniej lub bardziej uduchonych posągów: Schillera, B. denstedt, Gustawa Freytaga i obelisk ku pamięci Nassauszyków poległych w bitwie pod Waterloo.

Pobyt w Wiesbadenie urozmaicają bliższe i dalsze wycieczki do Hamburga, Naubelm, Schlangenbadu, Lihgenachwalbachu i innych miejscowości kąpielowych, czemu sprzyja d dłuższego czasu trwająca piękna pogoda, bez krapki deszczu.

Do niedogodności, na jakie uskarżają się kuracjusze, należy niepraktykowany w mniejszych nawet zdrojowiskach balas nocny, będący oczywiście w związku z tem, że Wiesbaden kąpielnie uchodziło nietylko za miejscowość kąpielową, ale i za wielkie miasto.

Digamma.

Echa ostatnich wyborów.

Dąbrowa dnia 6 b. m.

„Z próżności i Salomon nie należy” — mówi stare przysłowie — Doświadczył prawdę wość tego przysłowia na sobie dokumentale p. Szpak z Dąbrowy, który się wyrwał w jednym z krakowskich pismek z epologią tutejszego p. starosty.

Kłamstwami „Głos Narodu”, nazwał p. Szpak, korespondencyę o wyborach w powiecie dąbrowskim. Tymczasem ani jednego faktu z tej korespondencyi nie dotarł ani spisywcy Użył tylko kilka razy w swych wywodach wyraz właścici weg: „wystąpił” i „kterykałny”.

Sam przyspinał, że wybory odbyły się pod znakiem bezprawia, krapkapata i terroru, który on sam uprawiał. Jako b. w. i. eł. inżynier drogowy w powiecie terroryzował dróbników wy borbów i współników polowania, by na Bojkę głosowali.

Nie zaprzeczył, że hyeny wyborcze ludowców włożyły się nozami przed samymi wyborami z pieniędzy i wyborów przekupczywy Są na to świadcowe, ludzie szlachetni, co się nie dałi przekupić.

Nie zaprzeczył wreszcie, że w sali wyborczej w oczach p. starosty dąsły się nadydycia. Lojalny p. inżynier, pisał dalej, że niechże wy wiekąd na wiersch jaskrawych nadużył dnocho wieństwa. Ale z prośbami bardzo patąpić otwar cie, prosimy napętnować te nad. życia, bo sama inaynuacya nie wystarczy.

Ociemnymi i zacofanymi nazywa p. Szpak tych wszystkich, co nie należali hyen wyborczych, co się nie dli przekupić; natomiast nświadomionymi politycznie i oświeconymi mianuje tych, co swoje głosy sprzedawali. Dziękujemy za takie uświad. miemie! Nie mogąe nie konkretnego przytoczyć na obronę p. starosty, chwycił się niefortunny apologeta prawyborów w Radgoszcy.

Neznane są powody, dla których prawyborcy w tej gminie na dzień targowy rozpisanie. — R dgonęz zżynie jako gmina ludowcowa. Może właśnie dlatego dzień targowy w Dąbrowie wy brano, bo się sp dlewanio nap was zwycięstwa, tymczasem nadzieja p. starosty zew oła. Pan Szpak przytęza to jako dowód zwalczania ludowców przez p. starostę. Tak rozumować można oświłek bardzo naiwny.

Nie chce wiedzieć o tem p. inżynier, że p. starosta na sesjach wójtów występował przed listowi pasterkarzem, zaś na posła polecał po staremu Bojke.

W końcu przyspina się p. Szpak, że z ludu wyszedł i twierdzi, że dla ludu pracuje. Niezłoty! fakty co innego wskazują. Nie oszem. słowem, ale oszem trzeba okazywać pracę dl ludu, spełnianiem swoich obowiązków. Lud się skarży na te drogi w powiecie, a p. inżynierowi w głowie sztaicya, jątrzenie. To rzecz bolesna, że syn ludu prasnie z wrogami Kosiłola, oszempi w sercach ludu jad nienawicy partyjnej.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu, prostymy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty na miesiąc Sierpień.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na platy nawet dwudziesto miesięczne bez saliczki.

Prez z towarem pruskim! Kupujole tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 23, zachód przypada o godzinie 7 minut 08; długość dnia godzin 14 minut 46. KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w sobotę św. Romana, pojutrze w niedzielę św. Wawrzyńca.

Kraków 8 Sierpnia.

Jak obserwować zmiany w pogodzie. Na temat tegorocznej pogody, a raczej niepogody, wypisano już bardzo wiele; astronomi i aptekarze, balneolodzy i balwierzy, chemicy, okulernicy, dramatopisarze i druciarze, emeryci i eremici sta. etc. — słowem, wszyscy publicznie i prywatnie, w słowie i piśmie, piloczą tak podziem latu — a dalsze pada dalej beznadziejnie. Prognozy na podstawie wiatru, chmur, lotu ptaków i t. p. sąwosza, a błędni ludzie pociesają się jak mogą. Dla osłody naszej mokrzej doli jeden z warstawiaków meteorologów, prof. Totwiński podaje następujące zasady określania pogody, oparte na obserwacji kierunku wiatru i rodzaju chmur:

1) Gdy ku wieczorowi wiatr nie słabnie, lecz staje się coraz silniejszy, należy oczekiwać długotrwałego deszczu lub bury. 2) Gdy po ciszy w nocy następuje we dzień wiatr, który stopniowo staje się coraz silniejszy ku południowi i słabnie ku wieczorowi, jest to oznaka pięknej i trwałej pogody. 3) Gdy z zachodu nadciągają szybkie chmury pierzaste, a widnokrąg pokrywa się chmurkami tak zw. barankami, należy oczekiwać wiatru wraz z deszczem nieb śniegim. 4) Gdy chmury pierzaste nakładają się wy chodzą z jednego punktu, jest możliwy opad (d. sz. i b. śnieg), a w lecie — bura. 5) Gdy chmury kłębiaste trwały dzień i wieczorem nie rozpraszają się wcale, należy oczekiwać deszczu. 6) Gdy chmury, widoczne w ciągu dnia, rozpraszają się ku wieczorowi, jest to oznaka pięknej i długotrwałej pogody. 7) Gdy po dniu pogodnym chmury ukazują się ku wieczorowi, stopniowo warstwiają i pętrzą się, jest to oznaka deszczu. 8) Gdy w lecie nadciągają wielkie chmury barwowa nieko nad ziemią, co się ujawnia przez uczucie duszności — jest mowilwa bura z gradem.

Na ośm kombinacji mamy dwa razy szanse pogody, niechby choć i tyle był chęta!

Stan wody na Wiśle. Dalszą przybyło jeszcze 55 cm do wysokości 335 m ponad zwykły poziom. Z Dworcu przybywa woda, a w górnym korycie Wisły niebezpieczeństwo występuje też groźne.

Wiadomości osobiste. Dyrektor magistratu m. Krakowa p. Władysław Grodyński wyjechał na 6-dnię tygodniowy urlop; następuje go w czynnościach urzędowych starszy radca magistratu Dr F. Zaoszek.

Ślub. Wczoraj w eszorem w kościele OO. Kapucynów odbył się ślub panny Kamiliery córki Heleny z Karklewsów i p. Wincentego Filipkiewicza, z panem Maryanem Porębskim, inżynierem, synem Augusta i Adeli z Gosznowic Porębskich.

Wycieczka towarzyska, połączona z zabawą taeczną, urządzona w dniu 10-go sierpnia b. r. „Sokół” krakowski do Skaly Kmity. Wyjazd gromadny wraz z orkiestrą amatorską „Sokola” nastąpił o godzinie 1:57 w południe. Spółkaeni mogą korzystać z pocłaga o godzinie 2:48. Odjazd do Krakowa o godzinie 9-tej wieczór. Bilety kolejowe należy nabywać do stacyi Zabierzów. Wstęp 80 h od osoby. Dzieci mają wstęp wolny. Strój uroczysty lub polowy zwolony. Bufet na miejscu. Na znak, że wycieczka się odbędzie, przeważa będzie chorągiewka na sklepie p. Zajączka i Lankossa. Linia A. B.

Z „Sokola”. W niedzielę dnia 10 bm, odbędzie się wczwiesnie obu Drużyn polowych „Sokola” krakowskiego.

Wywaz się ostonków obu Drużyn do ówczesności na godzinę 8:30 rano w stroju polowym. Ówczesnia odbędzie się bez względu na pogodę.

Gorączka emigracyjna seseraj się wśród naszego ludu w szarwający sposób, szarzą ją hyeny emigracyjne, pojawiające się coraz liczniej. Policja krakowska aresztowała szown wczoraj Miecłala Mydlarza za niedozwolone przeprowadzanie emigrantów polpowskich do Ameryki; zatrzymano z nim 25 wychodźców z Czerńowiec, wśród których było sześciu polpowskich.

Wstrzymanie pogrzebu. Na Prądniku Czerwonym zmarła nagie 4 sierpnia o godzinie 5 rano właścicielka realności 52-letnia Anna Sobierajowa. Lekarz atwierdził śmierć lecz nie badał przyczyny. Sąsiedzi jednak podejrzawali sznada smartej 25 letniego Jana Sobieraja o przyoczenie się do śmierci matki i o swych przypuszczeniach uwiadomili żandarmerję. Za całą sprawę powierzyła sądowni karawemu. Siedzto objął sądnia śledczy Dr Bachociński, który zarządził sekcję zwłok. Na środe wyznaczono pogrzeb. W tym samym dniu sżwiał się żandara w domu Sobierajowej i sądnaj wstrzymanie się z pogrzebem celem przeprowadzenia sekcji, lecz domownicy wezwania tego nie usłuchali. Kondukt żalobny wyruszył na omentara. Na omentarzu jednak wstrzymano kondukt żalobny przy bramie cmentarnej. Władze sądowne zarządziły odwołanie zwłok do kliniki na oddział medy-

cy sądowej, gdzie przy sekcy dochodzić będą rzeczywiste przyczyny śmierci. Na głowie zmarłego widnieją kilka silnych śladów pobicia. W śledztwie sędzią sąsiedzi, że Jan Sobieraj często katował matkę, tak, że musiał służyć jej obronie interweniować; w roku 1912 był on karany za ciężkie pobicie matki paromnie sięcim w więzieniu. Zachodzi przypuszczenie, że Sobieraj dopuścił się ponownej zbrodni pobicia matki w skutek czego nastąpiła śmierć. Dalejsze śledztwo w toku.

Skandaliczna sprawa. Józefa Koperówna lat 26, rodem z Torunia, aresztowana w skandalicznej sprawie strażniczej do nieregularnego, przyznała się, że niekiedy z Torunia, ale nie podaje powodu ucieczki. Przybyła do matki, która mieszka w Krakowie. Przynajmniej częściowo w śledztwie, że pośredniczyła w zawieraniu podległych znajomości młodych pań z oficerami. Jak się zdaje, leżała ofiarą Koperówny jest szesnastoletnia, lecz śledztwo stoi wobec trudności wyśledzenia ich, dlatego władze swraasją się tą drogą, by poszkodowane siostry zgłosić się same do sądu.

Tajemniczy turysta. Wesołej zgłosił się do tutejszej dyrekcji policyjnej Józef Cebula 39 lat, „nauczytel”, który przybył z Ameryki w Towarzystwie Włocha Pastora Domenico i zakładał zasłankę jako, że kasa oba pod ódnik w bryl wyoszerpana, a on zaś cieszę się dobrem zdrowiem, apetytem i ochotą dalszego podrózkowania. Tajemniczy „nauczytel”, jak się sam przedstawił, nie miał się wytlomaczyć z celu swego przybycia do Krakowa, jak i sposobu jak się tu dostał. Jako legitymację okazał Cebula — pół dolara — twierdząc, że to zaś nadto określa jego stan i potrzeby. Narazie podróży przejechał „pod teograf”.

Zamach samobójczy. Wczoraj po południu rzuciła się w samobójstwo, z gairu w pobliżu mostu dębnickiego do Wisły młoda kobieta. Na pomoc poskoczyli natychmiast kilku osób, znajdujących się w pobliżu i ratownik, który zdolał niebezpieczeliwą z fal wydobyć. Na miejscu wypadku sawesawano Pogotowie ratunkowe, które zastosowało środki, by przywrócić desperatce do życia, poczem w stanie powalnym przewieziono ją do szpitala św. Zuzanna. Jak stwierdzono, niedoża samobójczyni nazywa się Stefania Kurpikowa, liczy lat 23, z zawodu jest kelnerką. Zamach dokonała, jak podają, z zawiedzionej miłości.

Aresztowanie wamywacza. Dzielniejszej nocy aresztowano Kazimiera Rodzińskiego, notowanego wamywacza, który włamał się do sklepu żelaznego na Kasimierza. Znaleziono przy nim kilka sztuk żelazek do pracowania i inne przedmioty, a także sztabe żelazna do wyłamywania drzwi.

Władza kolejowa. Na dworcu aresztowano wójar 38-letniego Piotra Wygasa z Woli Drwińskiej, który skradł w poczekalni na dworcu Agnieszce Kutko, wraasjącej z Ameryki do domu, walizkę z rzeczami. Przynajmniej go na ul. Kopernika, gdy uciekał z łupem.

Własność. Do akładu firmy S. Meisela przy ulicy Jassnej 1.6 włamał się nieznany złodziej i skradł pewną ilość rar oliwianych i kurków metalowych wartości 300 K.

Pogoda. Dnia 7-go sierpnia termometr do siodzi od + 11,9 do + 16,3 C. — barometr powoli się podnosił.

Dnia 8-go sierpnia o godzinie 7 rano sta barometr 741,8 mm, — termometro + 11,2 C wiatr: zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja krajowego Związku turystycznego). Dnia 8 sierpnia o godzinie 7 rano. — Ciężkie naj wyższe + 8,0 Celsa, najniższe —. Ośnienie powietrza —. — Wiatru niema, cisze, pochmurnie. — Prognoza: Pogoda smienna, stopniowe wypogodzenie.

Kronika zamiejscowa

Strajk na północnej kolei w Wiedniu. Onegdaj wybuchł strajk wśród służby ekspedycyjnej i wozniów na dworcu północnym w Wiedniu, wobec czego nielegalnie niekredonej prser wie odbiór przesyłek, o esem sarsząd kolei za wiadomiamia interesowanych.

Sensacyjne samobójstwo. Jeden z onegdajszych dzienników lwowskich przyniósł wiadomość o samobójstwie tam samobójstwie, która je dnak brzmiała dość nieprawdopodobnie. Obie niejasną tę wieść potwierdza „Słowo Polskie”, za którym przysłuchamy szczegóły tego smutnego wypadku.

Czasamy tam: „Samobójczy śmielek zginał wczoraj Mieczysław Brykieszyński, syn niedawno zmarłego śp. Stanisława Brykieszyńskiego, byłego prezesa Galic. Towarzystwa gospodarskiego. — Niezwyciężył do samobójstwa człowieka młodego, liczącego około 46 lat, właściciela znacznego majątku ziemskiego (Zagwoździe w Stawisławowem i w Zaleszczyckim majątek żony Olgii z Jabłonowskich) wywołano wielką sensację i liczne komentarze dotąd nieprawdzone a prawdopodobnie powody samobójstwa Stosunki majątkowe zmarłego wymagały znacznej gotówki do uporządkowania. Udał w „Kali”, które pochłonęło dużo gotówki w urządzenie, udał w stawisławowski „apócie ziemianki”, dziś w likwidacji, która przyniosła duże straty i niewypłacalność „banku mieszczańskiego” w Stawisławowie, do którego rady nadzorczej zmarły należał, a przy tym wiele kapitałów finansowych i podjęły go moralnie. Sytuacja jednak nie była wcale beznadziejną, bo majątek zmarłego i jego żony przewyższał półtora raza zobowiązania. I właśnie przedwczoraj dogadano do regulowania zagmatwanych interesów materyalnych za pośrednictwem Banku krajowego. — Ale człowiekowi brakiło sił do przetrzymania jeszcze kilku chwil trudnych i postanowił się życia wczoraj w południe w hotelu „Imperial” dwoma wystrzałami z brzoynina. Jeden z krewnych żony, z którym miał wychodzić do domu, nie mogąc się doczekać wyjścia z pokoju, roztworzył drzwi i zobaczył już trupa na podłodze”.

Dzień Macierzy Szkolnej w Szozawinie. Urządzony w Szozawinie 27 lipca „dzień kwiatka” na rzecz Macierzy Szkolnej, przyniósł pokładną, jak na tegoroczny sezon, kwotę 578 K 84 h. Wynikatem ten świadczył należyte sędziwość ofiarności kuracyuszów w Szozawinie bawliwych, nieustraszonej pracy pań, wchodzących w skład Komitetu, tudzież młodzieży akademickiej, która zabiegła pań o przysporzenie Macierzy funduszów dzięki wsparciu, a niemniej przywiedliwemu poparciu pracy Komitetu ze strony Dyrekcji Zakładu Zdrowego.

Wszystkim tym czynnikom składa Zarząd Główny Macierzy Szkolnej na tem miejscu serdecznie podziękowanie za okazaną Instytucji żyćciwóść.

Nowe wywłaszczenia? Jak donosi hakatyściana „Tägliche Rundschau”, komisja kolonizacyjna wysłowała do ministerstwa pruskiego wniosek o wywłaszczenie 6 nowych majątków polskich. Społeczeństwo pruskie w Prusach stoi anów wobec groźby bezprawia, chodzi tylko o to, czy rząd zdecydował się usankcjonować sakny komisji kolonizacyjnej.

Poparcia [znacznego] doznać mają na kresach zachodnich drobne kolonie niemieckie. „Posener Tageblatt” dowiaduje się, że rząd pruski nosi się z zamiarem, by granicę obdoleńia takich grantów osadniczych znacznie rozszerzyć. Obecnie posiadłości tego rodzaju otrzymują z państwowych fundusów kolonizacyjnych polski eski tylko do 75 procent oszacowanej przez rzesosznawców wartości. Granica ta podwyższona ma być aż do 90 procent. Osadnictwem drobnem niemieckim w Wielkiem Księstwie Pruskiem zajmuje się teraz 29 stowarzyszeń. Z tych przypada 17 na obwód regencyjny pruski, a 12 na bydgoski. W Prusach Zachodnich znajdują się 8 podobnych organizacji. Jeśli projekt ten zostanie urzeczywistniony, wtedy, jak mniemają posażęskie organa hakatyściane, kolonizacja niemiecka na kresach znaczenie „uzupełniona” zostanie.

Koniec strajku w Łodzi. Ostatnie wiadomości z Łodzi donoszą o przełomie w bezrobociu: W fabrykach Tow. akc. Karola Scheiblera wywieszono ogłoszenie treści następującej: „Po wzięciu się na ogłoszenie nasze z dn. 28 lipca b. r., niniejszem zawiadamiamy, że wobec dostatecznej liczby osób, zapisanych do pracy, fabryki nasze uruchomione będą we czwartek dnia 7 b. m. o zwykłej porze”. Wobec tego strajk w zakładach fabrycznych Tow. akc. K. Scheiblera można uważać za skończony. Trwał on 6 tygodni. Po trzydniowym strajku została uruchomiona fabryka wyrobów bawliwianych Tow. akc. L. Grohmana. Powrócił również do pracy robotnicy fabryk Tow. akc. F. W. Schweikerta w liczbie 1.100, oraz Karola Krecsmiera przy ul. Miłosa nr 80. W fabryce widewskiej manufaktury bawliwianej, dawniej „Heinse i Kuntzer”, do onegdaj wciążnie zapisano się przeszło 200 robotników.

Kłeska powodzi.

O strasznych rozmiarach kłeski powodzi w powiatach: sądeckim, iwanowickim, myślenickim i wielickim — otrzymujemy następujące szczegóły:

Przez kilka tygodni z rzędu padający deszcz wodami swymi tak gwałtownie zalał potoki górskie, że w wielu miejscowościach — jak opowiadają — ludzie zaledwie z tydzień ujęd zdolali. Dobytek zostawiano zwykle na pastwę rozszalałemu żywiołowi, który zalewał wszystko. Sakody w drogach i mostach obrzysły. W Mieście np. waj pod Nowym Sączem od strony Limanowej droga serwana i zniszczona przez potok Słomik na przestrzeni kilkunastu metrów. Woda zniszczyła tam nadto około pół morgi oweswiska, sabsierając siemię supielnie, tak, że powstało w tem miejscu jezioro. Wozy jeżdzą korytem potoka (o ile woda mniejsza). Łąki zalane, w brzdach siemięzaczanych stoi woda. Kładki, na gęsto płynących potokach i strumykach posyrywane. W Kasinie malej, koło Mszany Dolnej (pow. Limanowski) most na Rable zupełnie serwany i brak promu do przeprawy. Głównie rządowy, prowadzący z Mszany przez Lubiesz do Myślenic podmostowy, w Polmie gromi obsunięciem w ten płynący Rabe.

W Stróży koło Myślenic woda zalała tamtejszemu rzeszytelowi p. Pitall stajenkę, zalewając cały dobytek. W Droginie (między Myślenicami a Doboszczami) woda Raby przetrwała, a rozlawszy się szeroko po łąkach, utworzyła jezioro wlewkające się nawet między obficia. W Dąbrowie na tym samym staku woda esło masę kamieni powyrzwała z gościńca. Na całej tej przestrzeni wro gorąskowa praca około naprawy dróg i mostów (zwaasosa most na Rable tñż za Myślenicami został poważnie uszkodzony). W Doboszczach — jak opowiada ją — kilka centymów rów zaledwie brakowało, by woda przelewała się przez most.

Piony, sspowiadające się tak dobrze, wszędzie zniszczone. — Starszy ludzie przypominają sobie z op wiaadów ojów i dziadków, że podobnych ulew i podobnych szkód nie było od roku 1813 go.

Al T

Burza i powódź na Rusi W poniedziałek silne deszcze rozmyły tor kolejowy w pobliżu stacji Okniea i w pobliżu stacji Podwolecy aka. Ruch pociągów został na kilka godzin wstrzymany. Skutkiem ogólnych deszczów cały prawie powiat kowelski zalany jest wodą. — Woda w rzekach i kanałach wetrwała i rozlała się po łąkach i polach. Próba włocian zalanych wsi o otwarcie kanału Białosierackiego pozostała bez skutku.

Z pow. bałckiego i latyczowskiego na Podolin donoszą o znacznych szkodach, jakie przyniósł ostatnie burze gradowe; grad wybił w pow. bałckim około 550 dzies. zasiewów, w latyczowskim około 1400 dziesięcin.

Zalwa na Węgrzech. Katastrofy powodziowe w wielu okolicach Węgier zniszczyły zbiory. — W Siedmiogrodzie żniwa prawie całkiem, w Banacie wyniki będą marne. W nnych okolicach, a szczególnie na północy Węgier żniwa będą ilościowo i jakościowo bardzo dobre. Po wodosi zawsze jeszcze szkoda i jeżeli nie nastąpiła stała pogoda, w takim razie następnego sprawozdanie o stanie żniw wypadnie jeszcze fatalniej.

Ze świata.

XVII międzynarodowy Zjazd lekarzy w Londynie rozpoczął się onegdaj przy udziale około 7000 uczestników.

Wystawa bałtycka. Ze Sztokholmu piszą nam: W r. 1914, w czasie od 15 maja do 30 września, zorganizowana zostanie w Szwecyi w miejscowości Malmö, w trzecim mieście w tym państwie, wystawa bałtycka. Oficjalnie zgłoszili już swój udział państwa: Szwecya, Niemcy, Dania i Rosya. Protoktorat wystawy

objął król Szwecyi, Gustaw V., przewodnictwem honorowe wystawę następa tron Gustaw Adolf, przewodnictwem komiteta prezydent Robert hr. Dela Gardie. Wystawa bałtycka w Malmö zakończona zostanie na szerokie rozmiary i będzie pierwszą, największą na północy, wystawą przemyśla i sztuki.

Z dziedziny wojskowości.

Lotnicy rezerwowi. Jak donoszą z Berlina, ministerstwa wojny w Prusach, Bawaryi i Saksonii wydały zarządzenie, aby jednoroznie ochotnicy, którzy posiadali jakikolwiek styczność z lotnictwem przed wstąpieniem do służby wojskowej, drugie półroczje tej służby odbywali przy oddziałach lotniczych, poczem sdać egzamin oficerski i lotnicy, będą mianowani lotnikami w rezerwie.

Opóźs tego, celem pomniejszenia liczby lotników rezerwowych postanowiono, aby młodym ludziom, zajmującym się lotnictwem, ułatwione zostały warunki wstąpienia do służby wojskowej na prawach jednoroznych ochotników. Zaś sposobność do nabycia wiadomości z zakresu lotnictwa może im być dostarczona kosztem narodowego funduza lotniczego, zebranego drogą składek.

Pokazuje się więc, że obrzysłe postępy francuskiej awiatyki wojskowej pobudzają wojskowy sarsząd niemiecki do rozwijania na wszelki sposób awiatyki niemieckiej.

Omyłka druku. We wczorajszym numerze zakradła się omyłka druku w artykułku „Z dziedziny wojskowości” p. t. „Mosty na Dunaju”, wiersz 2 od góry, gdzie zamiast „Corolina” powinno być „Corabia”.

Dział ekonomiczny.

Utrudnienia cłowe Francji przeciw Austrii — zmniejszenie się bankructw w lipcu.

W czasie, gdy gotowano się do rozpraw krawczych na Bałkanie, jak równoż przez czas ich trwania, nie ustawała i nieustaje walka ekonomiczna, wypowiedziana przez trójporozumienie trójprzymierza.

Przed Niemcami i Austrią samkneły się podwoje skarbów Francji i Anglii, narzósł wstycha finansowy świat Austrii i Niemiec do poszerzenia w obieg na te rynki swych walorów, uprzedzili ich państwa i narody, niekolidujące z interesami politycznymi trójporozumienia.

Nie ograniczono się jednak tylko do spraw ściśle finansowych. Bankiery Europy spostrzegli swe niedogamania upadek swego handlu eksportowego i znaczny wzrost obcego importu do Francji. Za przykładem Anglii, stosowanym do importu niemieckiego — Francya zaat so wuje tę samą dotkliwą broń przeciw Niemcom i Austrii. Na importowanych z tych państw towarach widnieć muszą napisy: „Importe d'Allemagne” i „Importe d'Autriche”. W prasie austriackiej i niemieckiej dają się słyszeć jęki ekaportowców i kapców na arudniem eksportu które wynikły w tak ciężkiej dla przemysłu i handlu chwili, zamykając poważnie miejsca sbytu dla niektórych gałęzi przemysłu, pracujących od aseregu lat dla eksportu do Francji.

Sfery handlowe Francji nspakają ją, że osttra polityki bandlowej, skierowane są przeciw agresywnym Niemcom, że utrudnienia stosowane przeciw Austrii wkrótce przemiają i sapanią nadal dawne serdeczne stosunki.

Wywołano masami maszyuki do obcinania cygar w formie flaszek szampana, na których widniała etykieta francuska. Władze cłowe sążędy umieszczenia na nich napisu „Importe d'Autriche”. Te same sarsządzenia wydano na wyroby porcelanowe, na których były umieszczone napisy „Souvenir”, artykuły produkowane w Austrii dla Lourdes, figurki dostarczane z Csech (Gabons) „Notre dame de Lourdes”, ropielniczek i dewocyonalia.

Dotknęło to również austriacki przemysł skórkowo-galanteryjny, przemysł reklamowy i artykuły dla miejsc kąpielowych.

Nad przestroganiem zarządzeń w nrzędach cłowych francuskiej crouw specjalnie utworzona komisya „Commission de la Propriété Industrielle”.

Sfery handlowe Niemiec i Austrii wzywają swe rządy do interweny i sarsząek przy w godach cłowych przeciw dorazym zarządzeniom, przynaszającym katastrofę poszczególnym gałęzom przemysłu.

W porównaniu z lipcem r. s. zmniejszyla się znaczne liczb bankructw w Austro-Węgrzech. Bankructwa w zeszłym miesiącu poobito 20 firm, których stan bierny wyrażał 13 milionów koron. W roku szeszym lipiec był dę teko gorzszym, wykazał bowiem 30 bankructw z pasywami 21 milionów koron.

Wiadomości kościelne.

Rekolokoye dla Dniehowieństwa dycezyi krakowskiej odbęda się w bieżącym roku w następujących terminach: I w Dnieidalach w dniach 16, 17, 18 września; II w Krakowie „Seminarjum duch.” 23, 24, 25 września; w Kalwaryi w dniach 7, 8, 9 października.

X. Jan Kestryra otrzymał prezentę na probostwo w Qębowicach.

Odęwa. OO. Bernardyni z Fragi koło Lwowa, wzywają wiernych do pomoczenia im w wybudowaniu ich świątyni. Sto bliko lat był tam kościółek wraz z klasztorem OO. Bernardynów. Gdy z powodu wadliwej budowy fundamentów, klasztor i kościół runął groźną porażką, przeniesiono cudowny obraz Bożej Matki do klasztoru brzeskańskiego — sami zaś Zakonnicy, nie mając gdzie mieszkać, opuścili klasztor.

Z kościoła swego w Fradze szopatrnią OO. Bernardyni 13 okolicznych wiosek, zaspokajają wszystkie potrzeby duchowne ich mieszkańców. Parafia, jak widać, dość rozległa. Stąd też wyłoniła się konieczna potrzeba wybudowania drugiego kościołka w miasteczku Strzeliskach Nowych, aby ci, co sanadto są oddaleni od Fragi, mieli gdzie oprzeć swego, walkę narodowosłowiańską skolatnogo ducha. Każdy z nas wie dobrze, esem dalszą są kościoły stawiane na wosobnich kresach. Dawniej Qjowicie nasi ludowali obronne fortece, sabsiepszące się w ten sposób przed napadami wroga. Dsię, gdy stosunki zmieniły się i czasy, kościoły polskie

są takimi fortecami, takim murem obronnym, o który rozbijają się sakny najbliższych naszych nieprzyjaciół.

Dlatego OO. Bernardyni apelują do ofiarności publicznej, by mogli w miejscu, gdzie wielka tego sashedzi potrzeba, zbudować kościół i klasztor w wspomnianych Strzeliskach Nowych, gdzie z braku świątyni katolickiej, lud nosząca od eserwi i zapominał modlitwy w języku polskim; wsielenie kościoła uratuje całą indność tamtejszą od wynarodowienia.

Przydyum Namiestnictwa w Lwowie upowadnilo brata Leona z Zakonu OO. Bernardynów do przysymowania ofiar na cel wspomniany. Poza nim przyjmuje datki klasztor OO. Bernardynów w Lwowie — z nadmienieniem, że cłarę przesnacza się na budowę kościółka w Strzeliskach Nowych.

Opera i operetka lwowska w Krakowie.

Piątek „Zuzia”, operetka w 3 aktach Beny'ego; s Helena Miłowska w roli tytułowej.

Sobota „Pajace” opera w 2 aktach z prologiem Leoncavalla. Rozpoczęcie „Cavalleria rusticana”, operetka w 1 akcie Piotra Mascagniego. (Ceny zwykłe operowe).

Niedziela popołudniu „Kochany Augustynek”, e operetka w 3 aktach Leona Falla.

Niedziela wieczór „Straszny dwór”, opera w 4 aktach St. Moniuszki.

Poniedziałek „Kryśka leśniczanka”, operetka w 3 aktach Jerzego Jarno.

Wtorek „Cyganerya” opera w 4 aktach Puociniego.

Sroda „Życie paryskie”, operetka w 5 aktach Jakóba Offenbacha.

Czwartek „Madame Butterfly” opera japońska w 3 aktach Pucciniego.

Sprawa traktatu pokojowego.

O rewizji traktatu.

Londyn. (Tel. wł.) „Daily News” donosi, że wszystkie mocarstwa z wyjątkiem Niemiec są zdania, że należy poddać rewizji tylko jeszcze punkty traktatu pokojowego, dotyczące granic od strony Grecji i Serbii.

Protest rządu rosyjskiego.

Londyn. (Tel. wł.) Donoszą z Petersburga, że rząd rosyjski przez swego posła w Bukareszcie sarszadomil gabinet rumuński, że jego protest nietylko dotyczy sprawy granicy, ale także sprawy posiadania Koczany.

Anglia coła weto.

Bukareszt. (Tel. wł.) Angielski ambasador cofnął swą notę, w której Anglia sarszaga sobie prawo rewizji traktatu. Nota ta miała być węcsona tylko w razie, jeśli wszystkie mocarstwa pójdą jednomyślnie.

Na korzyść Bułgarii.

Kolonia. (Tel. wł.) Między mocarstwami prowadzona jest żywa wymiana sarszad w sprawie rewizji granicy Bułgarii, sakreślonych traktatem. Bułgarya sspodziewa się, że roz strzygnięcie mocarstw wypadnie na jej korzyść.

Sprawa Kawali.

Petersburg. (Tel. wł.) Pewien dyplomata rosyjski oświadczył, że w sferach rosyjskich uważają za konieczną rewizję traktatu w sprawie Kawali. Dyplomacye w Wiedniu, Petersburgu, Londynie i Rzymie są zupełnie z sobą w zgodzie w tej sprawie. Jedynie Francya czyni pewne sarszżenia, gdyż chodzi jej o powstrzymanie wpływu Włoch na morzu Egejskim.

Ratyfikacya układu pokojowego.

Bukareszt. (Tel. wł.) Rumuńska Izba zbierze się w połowie września, aby ratyfikować układ pokojowy.

O Adryanopol.

Interwenyja w sprawie Adryanopola.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Przedstawiciele mocarstw zjawili się wczoraj o godzinie 11 przed południem u wielkiego wezyra i wręczyli mu notę następującą:

Z poletenia mego rządu mam przypominieć s największą stanowczością cesarskiemu rządowi utrzymanie zasad ustalonych traktatem londyńskim, a mianowicie tych postanowień, które odnoszą się do linii granicznej Enos-Midy.

Równocześnie jestem upowadniony do oświadczenia, że mocarstwa byłyby skłonne rozważyć warunki, jakie rząd cesarski uważa za potrzebne do sabsiepszenia tej linii granicznej.

Wielki wezyr odpowiedział, że niezwięcnie sakomunikuje treść noty Radzie ministrarjalnej i udzieli najrychlej odpowiedzi.

Tury się naradzą.

Konstantynopol. (T. B.) Rada ministrarjalna rozpoczęła obrady nad kolektywną notą mocarstw.

Echa z Bałkanu.

O koncesyach kościelnych i szkolnych.

Bukareszt. (Tel. wł.) Del. Tonozew oświadczył, że między delegatami toczą się obecnie pertraktacye w sprawie koncesyj kościelnych i kulturalnych na zabranych terytoryach. Bułgarya domaga się autonomii religijnej dla gmin bez względu na wyznanie oraz szkół, Grecya godzi się na tolerancję dla bułgarskich gmin i szkół. Serbia odrzuca wogóle myśl o jakiejkolwiek autonomii.

Zbliżenie Austrii i Serbii.

Bukareszt. (Tel. wł.) Ostatnia konferencya między postem austro-węgierskim a prelemerem Paslesem doprowadziła do pewnego zbliżenia między obu państwami. Zbliżenie to na

stąpi przedewszystkiem na polu gospodarczem.

Bułgarskie podziękowanie.

Bukareszt. (T. B.) Po wczorajszym posiedzeniu konferencyi pokojowej zjawił się delegat bułgarski Tonozew u austro-węgierskiego posła i podziękował mu w ciepłych słowach za poparcie, jakiego sprawa bułgarska doznała ze strony Austro-Węgier podczas całego przebiegu rokowań pokojowych, a któremu to poparcie zawdzięcza Bułgarya ustępowo Serbii w sprawie Strumicy.

Powrót wojsk rumuńskich.

Bukareszt. (Tel. wł.) Wojska rumuńskie rozpoczęły już odmarss ku granicy rumuńskiej. Nad Dunajem przebęda poszczególne oddziały kwarantanne.

Życzenia ces. Wilhelma.

Bukareszt. (Tel. wł.) Gen. Wilhelm wysłał telegraficzne życzenia dla króla Karola rumuńskiego z powodu sarszżenia pokoju.

Cholera.

Konstantynopol. (T. B.) Stwierdzono tu dwa wypadki podejrzane o cholere.

Belgrad. (T. B.) Według urzędowych wykazów liczba wypadków cholery w szpitalach wojskowych zmniejszyła się, również zmniejszyła się liczba wypadków śmiertelnych. W belgradzkim szpitalu rezerwowym znajduje się jesz ze 42 chorych na cholere. Dwaj austro-węgierscy bakterjologzy udają się obecnie do Koczany i Isztipu.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 8 sierpnia.)

Trzy samobójstwa we Lwowie.

Lwów. (Tel. wł.) Dzisiejszy dzień przyniósł aż trzy samobójstwa. — W nocu obrul się morfiną w hotelu francuskim Tadeusza Kawęcki, oficyał rachunk. namiestnictwa. Powodem są stosunki finansowe.

Dzisiaj rano zastrzelił się kapitan policyi lwowskiej Feliks Misiągiewicz. Samobójstwo popełnił w mieszkaniu.

Również dzisiaj rano w powiatowym sądzie karnym miała się odbyć rozprawa o kradzieżki przeciw 14-letniemu Piotrowi Lewickiemu. Kiedy prowadzono go do sali rozpraw, wyskoczył z okna II piętra i zginął na miejscu.

Audyenoye.

Ischl. (Tel. wł.) Hr. Barchtold był dzisiaj u cesarza na audyencyi i przedstawił mu sziemioną sytuację z powodu zawarcia pokoju. Audyencya hr. Schöboraa, prezesa komisji czechkiej, odłożona została do jutra.

Gleida.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie gleidy było dzisiaj bardzo dobre. Kursy powoli, ale stale podnoszą się, ruch osywnoy.

Nieszczęśliwy wypadek.

Świnoujście. (Tel. wł.) Wczoraj sarszyla się tu na morzu katastrofa, której ofiarą padł między innymi student z Krakowa, Blat. Łódź żaglowa „Friedrichskahn” podjęła z 22 osobami wycieczkę morską, koło godziny 4 popołudniu. Gdy łódź wjeżdżała do przystani, wskutek silnego skrócenia wywróciła się, a wszyscy jadący wpadli w morze. Z brzegu ruscono się natychmiast na ratunek tonącym. Zdołano jednak wyratować tylko 7 osób, 15 zaś osób, między tymi student Blatt, zginęło.

Świnoujście (T. B.) Student z Krakowa

Symon Blatt został dziś w południe odnaleziony. Uratował się na łodzi rybackiej, która przejeżdżała w pobliżu miejsca katastrofy. Opowiada on że na łodzi było 20 osób, w tem cztery kobiety.

Wypadek sarszył się nagle, w dwie minuty, gdy łódź sarszwała do portu.

Pedroń rodzinny cara.

Monachium. (Tel. wł.) Rodzina cara przybędsie z poczętkiem września do Friedbergu. Carowa ma samiar leczyć się w Nauheim.

O zniesienie Komisji Dunajowej.

Bukareszt. (Tel. wł.) Ministerium spraw sawnętranych wygotowuje memoriał, w którym prosil mocarstwa imieniem rządu o zniesienie Komisji Dunajowej. Komisya ta ma siesdzię w Gatacu. Zadaniem jej było osuwać nad neutralnością ujścia Dunaju do morza. Komisya ta pobierała osobne cła, z dochodu których utrzymywała w porządku sabszność ujścia.

Generalny strajk.

Barcelona. (T. B.) Ogólny kataloński związek robotniczy saps

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.
Józefa RUBEŚZY
 naprzeciw amantarsa w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuję się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi. Telefon 1959.

Jednorazowa próba
 przekona każdego o jakości
„KAWY”
 prawdziwe angielskie cełony, palone za pomocą gorącego powietrza, aparatem najnowszego systemu, jak też i kawowe po najtańszych cenach poleca

W. Olszowski
KRAKÓW
 Mały Rynek róg Szpitalnej
 Najwyborniejsze
Turkistańskie melony cukrowe
 Koszyk pocztowy 5-cio Kg. Koron 2.50
 Przesyłka kolejowa 25-cio Kg. Koron 8.—
 dostarcza Szilagi, Ekspert owoców
 Kiskőrös—Węgry. 948 10

SPRAWNA FABRYKA
 WYROBÓW METALOWYCH I CZUJÓW
 poszukuje obrabianego i obznajmionego z tą branżą zastępcy na Kraków. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” 1008 3 1

Ogłoszenie licytacji.
 Celem oddania w przedsiębiorstwo robót:
 1) ziemnych murarskich i pomocniczych
 2) cieleskich
 3) dęsarzskich
 4) dekarskich
 5) blacharskich
 6) ankrów
 7) trawersy
 8) niwelację terenu
 9) ogrodzenie budynków i porceli
 10) kanały betonowe dla centralnego ogrzewania

wykonac się mających przy budowie budynków sanitarnych na Kontumacyi w Krakowie, Magistrat stol. król. miasta Krakowa, rozpisuje licytację ofertową. Oferty wnosić można na wszystkie roboty przy trzech budynkach wykonac się mających lub też na poszczególne roboty, ale dla wszystkich trzech budynków. Na poszczególne budynki ofert wnieść nie można. Magistrat sstrzeżna sobie jednak rozdzielać roboty według swego uznania.
 Plany, warunki ogólne i szczegółowe budowy, przeglądac można w Budownictwie miejskim oddział A. III, p. między godziną 11 a 2 w południu, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.
 Oferty należyce ostateczne i zapatroszone kwitem na słocone w Księżniczce wadyum w wysokości 2 1/2% sumy oferowanej wnosić należy w temże biurze do dnia 26-go sierpnia b. r. do godziny 12-tej w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu. Oferty później wniezione, lub niesporsadzone według wzoru, uwzględnione nie będą.
 Magistrat stol. król. miasta Krakowa.
 Kraków, dnia 4. sierpnia 1913 roku.

PRYWATNE GIMNAZJUM
 z prawem publiczności, oraz
PENSYONAT
FRANZ SCHOLZ, GRAZ, GRAZBACH-Grasse 29
 1-8 klas, świadectwa maturalne, równorzędne z państwowem — znaki, mity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 732 0

STORY
 prawdziwe amerykańskie
Zaluzje do okien
 poleca po najprzystęp. cenach fabryka rolét
W. PĘDZIWIATR
 Kraków-Dębni ul. Barska 26
 Zamówienia na prowincye uskutecznią się odwrotnie. Cenniki na żądanie gratis i franco. 977 15 3

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświecim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Ransdy, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które nie ma żadnych agentów ani raganizacji.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
 W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 50. Filia: ul. Szpitalna L. 10.
 Poleca w zakres masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.
 PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCHYŁĄ ZA POBRANIEM

Najlepsze czeskie źródło
TANIE PIERZE
 1 kg. szarego, dobrego, datego 2 Kr., lepszego 3 Kr. 40 h., najl. nawpół białego 2 Kor. 80 h., białego 4 Kor., białego puchowego 5 Kor. 10, 1 kg. najl. śnieżno białego datego 8 Kor. 40 h., 8 Kor., 1 kg. szarego puchu 6 Kor., 7 Kor., białego dobrego 10 Kor., najl. puchu brzuszego 12 Kor. Przy odbiorze 5 kg. franko.
GOTOWA POŚCIEL
 z grubocianego czerwonego, niebieskiego, białego i żółtego inleu (Nauking), 1 pierzina 180 cm. dług. 120 cm. szer. z 2-ma poduszkami każda 80 cm. dług. 60 cm. szer. napełnione nowym szarem bardzo trwałym puchem pierzem 16 Kor., półpuchem 20 Kor., puchem 24 Kor., pojedyncze pierzyny 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 16 Kor., poduszki 5 Kor., 3 Kor. 50 h., 4 Kor., pierzyna 200 cm. dług. 140 cm. szer. 513 Kor., 14 Kor. 70, 17 Kor. 80 h., 11 Kor., poduszki 90 cm. dług. 70 cm. szer. 4 Kor. 50 h., 5 Kor. 20 h., 5 Kor. 70 h. Podściółki z mocnego gradu w paski 180 cm. dług. 118 cm. szer. 12 Kor. 80 h. Wysyłki za zaliczką od 12 Kor. wysyłane są opłatnie. Zamiana dowolna za nienadające się zwrot pieniędzy. T. Benisek w Deschenitz Nr. 865 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik darmo i opłatnie.

C. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.
WYCIĄG
 z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1913.
 Odjazd z Krakowa. Przyjazd do Krakowa.

12:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwolezy - k. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynic, Orlowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzja, Brodów, Potur, Husiatyna, Kopyczyńce, Grzymałowa.	13:30 po pol., p. miesz., Nr. 461 do Wieliczki, 142 po pol., p. osob. Nr. 6213 do Komyrzowa i Mogiły.	14:40 w nocy, p. posp. Nr. 8 z Czerniowca - Połączenia: od Bukaresztu, Jassa, Ickan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzja, Sambora, Chyrowa.
12:50 w nocy, p. posp. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wrocławia i Berlina.	14:20 po pol., p. osob. Nr. 48 B (od 1 V do 30 IX, co niedziele i święta) do Trzebinia. 167 po pol., p. osob. Nr. 14 do Wiednia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.	3:07 p. posp. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Wrocławia, Berlina przez Trzebinie.
13:13 w nocy, p. posp. Nr. 7 do Czerniowca. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Belzka, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzja, Husiatyna, Ickan, Jassa, Bukaresztu.	2:30 po pol., p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.	3:30 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwolezy. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Grzymałowa, Zbaraża, Czortkowa, Husiatyna, Potur, Brodów, Stanisławowa, Strzja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jassa, Rozwadowa.
13:55 w nocy, p. posp. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyzna, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.	2:48 po pol., p. osob. Nr. 44 B (od 1 V do 30 IX, co niedziele) do Trzebinia. Połączenia: do Gliwice, Wrocławia, Warszawy.	4:52 rano, p. osob. Nr. 20 z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Podhaje, Chyrowa, Sambora, Strzja, Orlowa, Krynic (od 1 V do 30 IX), Nowego Sącza.
4:20 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie przez Szykowiec.	2:81 po pol., p. posp. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzja.	5:30 rano, p. posp. Nr. 103 z Wiednia.
6:40 rano, p. posp. Nr. 3 do Podwolezy, Stanisławowa, Ickan. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Krynic, Orlowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Belzka, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessa.	3:40 po pol., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Strzja, Jassa, Nowego Sącza, (Ortowa od 15 VI do 30 IX).	5:50 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Gorlic, Orłowa, Zakopanego.
6:25 rano, p. posp. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyzna, Kozyce, Opawy, Berna, Otmuńca, Pragi.	3:25 po pol., p. osob. Nr. 49 do Suchy, Żywiec (od 15 VI do 30 IX), Zakopanego, Nowego Sącza, Strzja.	6:00 rano, p. posp. Nr. 2 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wrocławia przez Bogumin.
7:50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwolezy. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora, Strzja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessa.	5:40 po pol., p. osob. Nr. 27 do Łańcuta. Połączenia: do Strzja, Nowego Sącza, Jassa.	6:32 rano, p. posp. Nr. 2 z Ickan. Połączenia: z Konstancyna, Podhaje, Czortkowa, Delatyna, Podhaje, Nowego Zagórza, Chyrowa.
8:10 rano, p. osob. Nr. 411 do Wieliczki.	6:00 wieszór, p. osob. Nr. 116 do Oświęcimia.	7:20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.
8:25 rano, p. osob. Nr. 821 do Komyrzowa i Mogiły.	6:45 wieszór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wrocławia, przez Trzebinie, do Berlina.	7:20 rano, p. osob. Nr. 412 z Wieliczki.
8:48 rano, p. posp. Nr. 205 (od 15 V do 30 IX, wt.) do Podwolezy. Połączenia: do Sambora, Sianek, Podhaje, Stojanowa, Brodów, Kopyczyńce, Kijowa, Odessa.	6:56 wieszór, p. miesz., Nr. 61 V do Tarnowa.	7:35 " " " " Nr. 6212 z Komyrzowa i Mogiły.
9:30 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzja, przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę, do Żywiec, Zwardonia, Tustanowice, Stanisławowa, Tarnopola.	7:40 wieszór, p. miesz., Nr. 463 do Wieliczki.	7:55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: z Żywiec, Suchy, z Wadowie przez Kalwaryę i Szykowiec.
9:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gliwice, Wrocławia, Cieszyzna, Opawy, Berna, Warszawy.	7:44 wieszór, p. posp. Nr. 204 (od 15 V do 30 IX), do Karlsbadu.	8:15 rano, p. osob. Nr. 118 (od 1 VI do 30 IX, wt.) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Strzja.
10:25 rano, p. osob. Nr. 43 (od 15 VI do 30 IX, wt.) do Zakopanego i Rabki. Połączenia: do Żywiec, Zwardonia.	7:55 wieszór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowie przez Kalwaryę, Żywiec, Gorlic, Mezb-Laborce, Przemysła, Sianek, Lwowa.	8:40 rano, p. posp. Nr. 203 (od 15 V do 30 IX, wt.) z Karlsbadu. Połączenia: z Pragi, Otmuńca.
10:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwolezy i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynic (od 1 V do 30 IX, wt.), Orlowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potur, Kopyczyńce, Zbaraża.	8:00 wieszór, p. osob. Nr. 6215 do Komyrzowa.	8:44 rano, p. osob. Nr. 14 z Podwolezy. Połączenia: z Kijowa, Odessa, Grzymałowa, Iwana Pustego, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Ickan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhaje, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.
11:15 po pol., p. osob. Nr. 33 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę.	8:43 wieszór, p. posp. Nr. 1 do Ickan, Bukaresztu, Konstancyna. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzja, Konstancyna.	9:25 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia: z Warszawy.
	9:00 wieszór, p. osob. Nr. 17 do Podwolezy. Połączenia: do Wieliczki, Chyrowa, Sambora, Strzja, Jaworowa, Rawy Ruskiej, Podhaje, Sianek, Brodów, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyńce, Grzymałowa, Kijowa, Odessa.	9:35 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wrocławia, Berlina, Gliwice, Warszawy.
	10:15 wieszór, p. posp. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrod, Petersburga, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.	11:20 rano, p. miesz., Nr. 462 z Wieliczki.
	10:35 wieszór, p. posp. Nr. 104 do Wiednia.	11:55 rano, p. osob. Nr. 39 z Wiednia.
	10:55 wieszór, p. osob. Nr. 19 do Lwowa. Połączenia: do Wiednia, Jassa, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strzja, Stanisławowa, Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa.	12:58 rano, p. osob. Nr. 6214 z Komyrzowa i Mogiły.
	11:55 w nocy, p. osob. Nr. 47 do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywiec, Nowego Zagórza, Sambora, Sianek, Borysławia, Strzja, Stanisławowa.	1:10 po pol., p. osob. Nr. 114 (od 1 VI do 30 IX, co niedziele, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina.
		1:24 p. pol., p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia: z Sambora, Strzja, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, (Krynic) od 1 V do 30 IX, wt.) Nowego Sącza, Strzja, Szczucina.
		3:05 p. pol., p. osob. Nr. 44 z Nowego Sącza. Połączenia: z Krynic (od 1 V do 30 IX), Zakopanego, Zwardonia, Żywiec, Bielska, i Wadowie przez Kalwaryę.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineral. sztucz. i spec. leczniczych
 pod firmą
R. Rząca i Chmurski
 w Krakowie, ul. Gertrudy 1. 4.
 wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak. polecone przez towarzystwo
Wody mineralne sztuczne
 odpowiadające składem chemicznym wodom:
 Billńskie, Giesshöblerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedawca czystkowa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie darmo

Ani przeciwników, ani rywali
 nie mają tułki cygarowe „Framos”. Palą się lekko i równo, a co najważniejsze, że dym ich jest niezwykle łagodny i obdany. — I nie dziwnego — albowiem bibułka jest zrobiona z najdelikatniejszych liści morwowych przy zastosowaniu najnowszych odkrytych chemii i techniki. A przymet ów wynalazek ma, a sprasowa i tajemnica, jakim jest „Wata Salvosol”, umieszczona w ustuliku, własności to powiększa i potęguje. „Framos” nadaje się do tytoni lekkich i słabych, mniej do średniomocnych, wskutek swego nader delikatnego włókna roślinnego.
 Przy zakupie tutek złotych — proszę uważać, czy na pudełku jest słowo „Framos” i moje nazwisko, bo tylko te — są pierwszorzędnej jakości.
 Do nabycia we wszystkich trafikach.
Mr. W. BELDOWSKI
 Fabryka tutek i bibulek cygarowych w Krakowie.

Zastępstwo i skład „WECKA”
 słynnych aparatów i sło do konserwowania jarzyn, owoców, mięsa, grzybów itp.
 posiada firma
W. HALSKI
 handel żelazny
 Szewska 23. Kraków. Sukienice 21-22.

Przewodnik dla krawców
 męskich i damskich z ilustracjami. Jedyne i niezbędne dzieło w języku polskim dla pp krawców; kosztuje za przysyłką 2 K. 50 h. Adres na zamówienia: **Wojciech Samarzewski**, mistrz krawiecki, Königshütte Ols. Uczeń kroju listownie. Prospekt do nauki kroju i cennik form darmo. — Wiele uznań!

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
 w Krakowie Rakowiecka 1. 7 (dom własny) Telefon 462
 Podejmuję się wykonywania w szelich robot w zakresie ten wchodzących, a szczególności GRUBOWCOU i POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z płaskowca marmuru i granitu.

Osoba młoda
 znająca dobrze gospodarstwo i kuchnię poszukuje miejsca od 1-go września. Zgłoszenia: Rozalia Gorgul, Sędzińska 4 Plebana. 1011 4 1
 Kwalifikowana 898 0

Nauczycielka
 posiadająca język niemiecki, francuski i łacina, oraz roboty ręczne jak haft i t. p. poszukuje lekcyj w miejscu, lub na wyjazd za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu”.

Kupuje
 meble lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianina, Kasy ogniotrwałe, broń i t. p. rzeczy. Kraków, ul. Gołębia Nr. 10. Przechodzący handel mebli używanych lecz dobrych. 1000 10 2
Uczeń Akademii Handlowej
 poszukuje na czas wakacji zajęcia lub lekcyj w wydziałach niższych klas gimn. i real. oraz buchalterji i innych przedmiotów handlowych. Zgłoszenia „M. K.” do Administracji „Głosu Narodu” 874 0

Ogłoszenie licytacji.
 Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót cieleskich w szkole przemysłowej żeńskiej. Magistrat rozpisuje licytację ofertową.
 Plany warunki ogólne i szczegółowe przeglądac można w Budownictwie miejskim Oddział A. w biurze Nr. 6 na IV. p. między godziną 11 a 2 po południu, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.
 Oferty należyce ostateczne i zapatroszone kwitem z złożonego w Księżniczce wadyum w wysokości 2 1/2% sumy ofertowej, wnosić należy w temże biurze do dnia 18 sierpnia 1913 do godziny 12 w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.
 Oferty nie ostateczne lub po oznaczonym terminie wniezione, nie będą uwzględnione.
 Kraków, dnia 31 lipca 1913 roku.

Bittner
 Wydaje ten który jest całkiem egzotycznym rozrywającym etykiem o szlachetnych balzamicznych składnikach i najczystszej siwki nadaje się do letnich wspaniałych umiarkowanych doległości, kąpieli wanowych i polecają go lekarze uśmiele od przeszło 80 lat dla dzieci i dorosłych. Na jedną kąpiel 80 hal
 Główny skład:
JULIUSZ BITTNER
 k. a. k. Hoflieferant, Apotheker in Reichenau (N. Ost.).
 Żądane należy wysłać Bittnera wysob. z Reichenau (N. Ost.) gdyż istnieją liczne naśladowania.

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 8 L. & G. KADEN KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 8
TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE
 Generalne zastępcstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca:
 RURY KAMIENKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowe. — POSADZKI KAMIENKOWE i pisy fajansowe na ściany. — PIECE KAFLOWE deseniowe i gładkie w najrozmaitszych kolorach, WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rępcie koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa.
 GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi ZAPRAWĘ FASADOWĄ „Torrabona” z własnej fabryki w Krzeszowicach, CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe, papę azalową, ter gazowy, karboliteum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, FARBY CHEMICZNE i siemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach